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لطفاً کمی به اطرافتان نگاه کنیدلطفاً کمی به اطرافتان نگاه کنید

آموزش خانواده ها از امور مهم و مؤثر در مدرسه هاست. مهم از 
این نظر که خانه و مدرسه دو بال پرواز به سوی کیفیت بخشی 
یادگیــری و تغییر رفتــار مطلوب در دانش آموزان هســتند و 
مؤثــر از این حیث که والدینِ صاحب فضیلــت و دانش و آگاه 
بــه تعلیم وتربیت و عالــم به این دو بــال می توانند همیاران و 
هم فکران و همدلان خوبی برای مدرسة فرزندانشان باشند. یکی 
از راهبردهایی که می تواند مدرســه را در این مسیر رهنمون و 
راهگشا باشد، برگزاری دوره های آموزشی هدفمند و مسئله محور 
برای والدین در مدرســه است؛ دوره هایی که محتوای آموزشی 
آن با برنامه های تربیتی و آموزشــی مدرســه، به ویژه مسائل و 
چالش های پیش روی آن، همسو باشند. به طور مثال، بی اعتمادی 
میان مدرسه و والدین یا نبود فهم مشترک از برنامه های مدرسه 
و خانواده و نیز بی میلی والدین در سرزدن به مدرسة فرزندانشان 
می تواند مشمول مسائل و چالش هایی شود که مدیریت و رهبری 
مدرسه می تواند به کمک اعضای انجمن اولیا و مربیان و رایزنی با 

آن  ها، برای آن چاره اندیشی کند.
نداشتن فهم درست از چیســتی آموزش مؤثر و هدفمند و 
مسئله محور برای والدین دانش آموزان، موجب هدررفت منابع 
و امکانات و فرصت سوزی می شــود. معمولًا جلسات آموزش 
والدین با استادان و مدرسان نام آور و نام آشنا برگزار می شوند، 
ولی به خاطر نیازســنجی نادرســت از والدیــن، نارضایتی و 
بی اعتمادی به نوع و شــیوة آموزش بیشتر می شود. سخنران 
دعوت می شــود و منابع هزینه می شوند، لکن حرف هایی زده 
می شود که مخاطب انتظار شنیدنش را دارد؛ حرف های قشنگ. 
از دیگر سو، نیازهای برخی از والدین و انتظاری که از آموزش 
خانواده دارند، با والدین پایه های دیگر متفاوت است و ضرورتی 
ندارد همة آن ها را یکجا به مدرســه دعوت کرد تا حرف های 

سخنران را به تساوی گوش کنند.

بنابراین، لازم اســت مدیران مدرســه آموزش خانواده ها را 
فرصتی طلایی برای مدرســة خود بدانند و با دریافت نیازهای 
فردفــرد والدین در آموزش، و حتی ســخنران و زمان و مکان 
آن، آمــوزش خانــواده را به طور پیوســته در طیفی هدفمند 
ســامان دهی کنند. در این صورت، شما می توانید آموزش های 
مؤثر و کارآمدی را برای والدین مدرســه تان سروسامان دهید. 
خیلی دور نروید. در همین نزدیکی های شما هستند معلمانی 
که می توانند ســخنرانان بســیار خوبی برای آموزش خانواده 
باشــند. همین طور والدینی هم هستند که قادرند در جلسات 

خانواده ها ابراز وجود و عقیده کنند.
پیشــنهاد دیگری که می تواند در این راســتا مفید باشــد، 
برگزاری متفاوت جلســات آموزش خانواده است. شما مدیران 
مدرسه، هم مجبور نیســتید و هم اختیار دارید به هر سبکی 
که مناســب می دانید جلسات آموزش خانواده را برگزار کنید. 
می توانید از سخنرانان واحد پرهیز و در کنار ایشان از دو معلم 
و یک ولی دانش آموز به عنوان اعضای میزگرد اســتفاده کنید. 
به طوری که پس از سخنران اصلی هم حرف هایش را نقد کنید 
و هم در تبیین و تحلیل نظرات ایشان اظهارنظر کنند. در پایان 
میزگرد می توانید به ســؤالات تعدادی از والدین که به صورت 
شفاهی عرضه می شوند، پاسخ دهید. همچنین، شما می توانید 
از نقش آفرینی معلمان فرزندشان در کلاس درس و زحماتی که 
می کشند، فیلمی ارائه دهید. همین طور فعالیت های فرزندشان 
را در کلاس درس و کارگاه هــای علوم و کار و فناوری، اردوها، 
گروه های سرود و نمایش به تصویر بکشید و در پایان از والدین 

بخواهید نظر خویش را دربارة آن به اشتراک بگذارند.
از این دســت ابتکارات که بتوانید جلسات آموزش خانوادة 
متفاوتی داشته باشید، آن هم به کمک فناوری های روز، بسیار 
زیاد خواهد بود. کافی است کمی بیشتر به اطرافتان نگاه کنید.

رشد مدیریت مدرسه دورۀ ۲۱ / شمارۀ  ۵ / بهمن ۱۴۰۱ 2


